
Прокурору Кировской области Журкову Николаю Васильевичу 610000 г.Киров, 
ул.Володарского, 98 

Законный представитель несовершеннолетнего ФИО 200___ г.рождения ФИО 
г.Киров, 

ЖАЛОБА 

09.10.2019 года моему сыну ФИО 200__ года рождения , во время урока 

физкультуры в школе № г. Кирова , причинена травма – закрытый перелом 
шейки левой плечевой кости. 

На мое заявление о возбуждении уголовного дела в ОП № 1 г.Кирова , отказано 

постановлением дознавателя от 10.11.2019года , отказано по ст. 116 УК РФ, по 
ложной причине – что якобы нет данных о переломе у моего сына. 

В то же время, сын несколько месяцев носил гипс, не мог нормально учиться из-
за боли в плечевом суставе. 

В ходе осмотра сына в КОГБУЗ «Центр травматологии, ортопедии и 
нейрохирургиии», диагноз перелом шейки левой плечевой кости ему поставлен 

врачом на основании рентгеновского снимка. 

Сын проходил лечение у врача и гипс ему сняли только _____ 2019 года. 

Вечером 09.10.2019года сын сразу же сказал, что его столкнул с высоты – он 

сидел на матах примерно на высоте 1 – 1,2 метра , не менее, на пол мальчик по 
имени N. Данное событие , повлекшее травму у моего сына произошло в 

учреждении образования, во время урока. 

Таким образом, изначально в ОП № 1 меня ввели в заблуждение , причем 

намеренно, поскольку речь идет не о побоях , ст. 116 УК РФ, поскольку 

очевидно, что малолетний ребенок не может отвечать за свои противоправные 
действия , а речь идет о ненадлежащем исполнении обязанностей , то есть о 

статье 293 УК РФ, поскольку травма сыну причинена в учреждении образования 

во время урока. 

Статья 293. Халатность 

1. Халатность, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение 

должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного или 

небрежного отношения к службе либо обязанностей по должности, если это 

повлекло причинение крупного ущерба или существенное нарушение прав и 
законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом 

интересов общества или государства, 

Считаю, что в данном деле имеется злоупотребление полномочиями 

дознавателя ОП № 1 , который вынес заведомо необоснованное постановление , 



без проведения надлежащей проверки , поскольку согласно ст. 28 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", школа обязана создавать безопасные условия обучения, 

воспитания обучающихся, обеспечивающие жизнь и здоровье обучающихся, и 
отвечает за неисполнение этой функции. 

В то же время, опрошенный преподаватель физкультуры заявил, что не видел 
данного происшествия, следовательно , он не контролировал ситуацию и 

поведение учащихся на своем уроке. 

Указанный дознаватель ОП №1 (вообще считаю, что это не ОП , а ОПГ), внес в 
постановление о назначении судебно-медицинской экспертизы заведомо 

ложные сведения о происшествии, в результате которого моему сыну причинен 

перелом. Фактические обстоятельства в постановлении не указаны. 

Заключение эксперта № 40___ в отношении моего сына получено без полного 

изучения медицинской документации , во время, когда сын носил гипс. 
Рентгенограммы перелома на экспертизу дознаватель не представил. Сведений 

об изучении рентгенограмм в данном заключении не имеется. 

Таким образом, по причине злоупотребления дознавателя ОП № 1 , заключение 

судебно-медицинского эксперта получилось недостоверным. 

Постановлением зам. Прокурора Октябрьского от 18.11.2019года , Ч. отказано в 
проведении дополнительной проверки по факту причинения перелома моему 

сыну по время урока в шкоде № _____ при отсутствии оснований. 

Таким способом так называемые «правоохранители» скрывают преступления в 

учреждениях образования г.Кирова. 

На основании изложенного прошу: 

1. Провести проверку по факту причинения повреждений моему сыну в школе 
№ 53 

2. Провести проверку по факту незаконного постановления дознавателя ОП №1 

3. Провести проверку по факту незаконного постановления зам.прокурора по 

Октябрьскому району г.Кирова 

Уважаемый Николай Васильевич, в случае Вашего халатного отношения и 

«замыливания» преступной халатности в школе, вся собранная мною 

информация будет передана Уполномоченному при Президенте по правам 
ребенка в РФ лично, не взыщите. 

« » декабря 2019г. 

С уважением, ФИО 


